
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

27.12.2024   Братск    № 556 

 

Об утверждении Положения о порядке перехода обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования с платного обучения на 

бесплатное федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 

 

В соответствии с решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 27.12.2024 г. (протокол 

№ 05), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке перехода обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования с платного обучения на 

бесплатное федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» (Приложение). 

2. Ввести в действие Положение, указанное в п. 1, с момента регистрации настоящего 

приказа. 

3. Считать утратившим силу Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский государственный университет», утвержденное 

приказом ректора от 03.10.2023 № 383. 

4. Деканам факультетов (Т.Н. Яковкиной, А.Ю. Жуку, О.В. Тищенко, Е.А. Видищевой), 

исполняющим обязанности деканов факультетов (М.Ю. Вахрушевой, Т.А. Григорьевой), 

начальнику УАД (Е.В. Нестер), директору БПК (А.В. Долгих) ознакомить работников с 

Положением, указанным в п.1, под подпись. 

5. Назначить ответственным за предоставление Положения, указанного в п. 1, для 

размещения на официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» и.о. начальника учебного отдела 

 С.А. Чупину. 

6. Назначить ответственным за размещение Положения, указанного в п. 1, на официальном 

сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам отдела информационных 

технологий Е.В. Угрюмову. 

 7. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по образовательной 

деятельности А.М. Патрусову. 

 

Приложение на 11 л. в 1 экз. 

 

 

Ректор                                                                                                         И.С. Ситов 

 



 

Проект вносит:  

Учебный отдел 

 

Исполнитель:                                

Е.Д. Слепенко      

тел. 344-000, доб. 318 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Учёный секретарь 

 учёного совета 

 А.А. Соловьёва ____________ 
(дата визирования) 

Начальник отдела кадров  Т.С. Акимова ____________ 
(дата визирования) 

    

И.о. начальника учебного отдела  С.А. Чупина ____________ 
(дата визирования) 

    

Начальник отдела информационных 

технологий 

 Д.В. Павлюк ____________ 
(дата визирования) 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от «27» декабря 2024 № 556 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

____________И.С. Ситов 
 подпись 

«___» ______________ 2024 г. 

 

 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о порядке перехода обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного обучения на бесплатное 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 

 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

 

Версия 8.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск, 2024 



 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

2 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Положение о порядке перехода обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного обучения на бесплатное федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет». 

 

РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Братский государственный университет». 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ    С.Л. Переводова,   начальник учебного отдела. 

          

ПРИНЯТО решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 27 декабря 2024 (протокол № 05). 

 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 27.12.2024 г. №556. 

 

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН Положения о порядке перехода обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования с платного обучения на 

бесплатное  федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет», утвержденного приказом 

ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 03.10.2023 г. № 383. 



 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ .................................................................................................................................... 2 
СОДЕРЖАНИЕ ...................................................................................................................................... 3 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ............................................................................... 4 
2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ............................................................................................................. 4 
3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ................................................................................................ 5 
4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................... 5 
5. УСЛОВИЯ ПЕРЕХОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА БЕСПЛАТНОЕ 6 

6. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ..................................... 7 
7. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ УНИВЕРСИТЕТА ПО ПЕРЕХОДУ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

    С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА БЕСПЛАТНОЕ ........................................................................... 8 
8. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ......................... 9 
Приложение 1. ФОРМА ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ 

ФАКУЛЬТЕТА / УАД / КОЛЛЕДЖА ПО ПЕРЕХОДУ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА БЕСПЛАТНОЕ ............................................................................. 10 

Приложение 2. ФОРМА РЕШЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ УНИВЕРСИТЕТА 

ПО ПЕРЕХОДУ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА БЕСПЛАТНОЕ ............... 11 
 

 

 



 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

4 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Положение определяет правила и случаи перехода граждан Российской 

Федерации, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования, с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 

бюджетов либо за счет собственных средств организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц внутри 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет». 

Положение распространяется также на иностранных граждан, которые в соответствии с 

законодательством Российской Федерации вправе обучаться за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов. 

1.2. Требования данного Положения обязательны для факультетов, кафедр, управления 

аспирантуры и докторантуры, структурных подразделений среднего профессионального 

образования, учебного отдела, финансово-экономического управления. 
 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 
 

2.1. Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2024). 

2.2. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

28.08.2023 № 822 «Об утверждении Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, с платного 

обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных 

средств организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц». 

2.3. Приказ Минобрнауки России от 06.04.2021 N 245 (ред. от 02.03.2023) «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры». 

2.4. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 №2122 «Об 

утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)». 

2.5. Постановление Правительства Российской Федерации от 08.08.2023 № 1292 «Об 

утверждении правил перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной 

организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов». 

2.6. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р 9000-2015) «Системы менеджмента качества. Основные 

положения и словарь». 

2.7. ISO 9001:2015 (ГОСТ Р 9001-2015) «Системы менеджмента качества. Требования». 

2.8. Устав ФГБОУ ВО «БрГУ». 

2.9. Рабочая инструкция «Общие требования к построению, изложению и оформлению 

Положений федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет», утвержденная приказом 

ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 07.07.2021 № 336. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/


 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

5 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 
 

Обучающиеся – лица, осваивающие образовательные программы: 

- Студенты – лица, осваивающие образовательные программы среднего 

профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета или 

программы магистратуры; 

- Аспиранты – лица, обучающиеся в аспирантуре по программе подготовки научных и 

научно-педагогических кадров; 

- Слушатели – лица, осваивающие дополнительные профессиональные программы, 

лица, осваивающие программы профессионального обучения, а также лица, зачисленные на 

обучение на подготовительные отделения образовательных организаций высшего образования; 

- Экстерны – лица, зачисленные в организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, для 

прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

Основная профессиональная образовательная программа – комплекс основных 

характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об образовании 

в Российской Федерации», форм аттестации, который представлен в виде учебного плана, 

календарного учебного графика, рабочих программ учебных предметов, курсов дисциплин 

(модулей), иных компонентов, а также оценочных и методических материалов. 

Переход – это смена обучающимся основы обучения с платной на бесплатную в рамках 

одной основной образовательной программы по данной форме обучения при наличии 

вакантных бюджетных мест. 

Специальная военная операция (СВО) – специальная военная операция на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной республики, 

Запорожской области и Херсонской области. 

ФГБОУ ВО БрГУ – Университет – федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет». 

Колледж – Братский педагогический колледж федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный 

университет». 

Комиссия факультета/УАД/колледжа – комиссия по переходу обучающихся с 

платного обучения на бесплатное. 

Положение – Положение о порядке перехода обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования с платного обучения на 

бесплатное федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет». 

ПФО – планово-финансовый отдел. 

УАД – управление аспирантуры и докторантуры. 

УО – учебный отдел. 
 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

4.1. В ФГБОУ ВО «БрГУ» переход с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований осуществляется при наличии свободных мест, финансируемых за 

счет бюджетных ассигнований по соответствующей образовательной программе по 

специальности, направлению подготовки (профилю, магистерской программе), научной 

специальности и форме обучения на соответствующем курсе (далее – вакантные бюджетные 

 



 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

6 

места) либо за счет собственных средств образовательной организации, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц. 

4.2. Переход обучающихся с платного обучения на бесплатное проводится два раза в 

учебный год по окончании семестров. 

4.3. Количество вакантных бюджетных мест определяется как разница между 

контрольными цифрами соответствующего года приема (количество мест приема на первый год 

обучения) и фактическим количеством обучающихся по соответствующей образовательной 

программе по специальности, направлению подготовки, научной специальности, принятых на 

обучение за счет средств бюджетных ассигнований. 

4.4. Участники СВО, не имеющие на момент подачи заявления на переход 

академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате 

обучения, переводятся на вакантные бюджетные места, перераспределенные в соответствии с 

Правилами перераспределения вакантных мест, имеющихся в ФГБОУ ВО «БрГУ» и 

финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных бюджетов, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 08.08.2023 № 1292. 

Обучающийся – участник СВО, желающий перейти на вакантное бюджетное место, 

представляет в Университет заявление на переход на имя ректора и документ, 

подтверждающий участие в СВО (в случае отсутствия в личном деле обучающегося). 
4.5. Решение Комиссии о переходе обучающихся с платного обучения на бесплатное 

доводится до сведения обучающихся путем его размещения без указания фамилии, имени, 

отчества (при наличии) обучающихся с указанием страхового номера индивидуального 

лицевого счета (при наличии) или уникального кода, присвоенного обучающемуся, в 

информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте ФГБОУ ВО 

«БрГУ» в сети «Интернет». 

4.6. В ФГБОУ ВО «БрГУ» не осуществляется переход с платного обучения на обучение 

за счет собственных средств образовательной организации, в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических 

и (или) юридических лиц. 
 

5. УСЛОВИЯ ПЕРЕХОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ 

НА БЕСПЛАТНОЕ 
 

5.1. Право на переход с платного обучения на бесплатное имеет лицо, обучающееся в 

ФГБОУ ВО «БрГУ» на основании договора об оказании платных образовательных услуг, не 

имеющее на момент подачи заявления академической задолженности, дисциплинарных 

взысканий, задолженности по оплате обучения при наличии одного из следующих условий: 

а) прохождение промежуточной аттестации в последнем семестре обучения, 

предшествующем подаче заявления, на оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо» или 

«хорошо»; 

б) отнесения к следующим категориям граждан (за исключением иностранных граждан, 

если международным договором Российской Федерации не предусмотрено иное): 

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя-инвалида I 

группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации; 

 



 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

7 

- женщин, родивших ребенка в период обучения; 

- детей лиц, принимающих или принимавших участие в СВО; 

в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей (законных 

представителей) или единственного родителя (законного представителя). 

5.2. Наряду с одним из условий, указанным в п. 5.1 настоящего Положения, могут 

учитываться также особые достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной, 

культурно-творческой и спортивной деятельности Университета (при наличии). 

5.3. В случае наличия нескольких претендентов на бюджетное место, отвечающих 

требованиям п.п. 5.1, 5.2, дополнительным критерием в порядке приоритетности при принятии 

решения о переходе обучающихся с платного обучения на бесплатное следует рассматривать 

средний балл по зачетной книжке. 

5.4. Обязанность предоставления соответствующих п.п. 5.1, 5.2, 5.3 подтверждающих 

документов возлагается на обучающегося, подавшего заявление. 
 

6. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ 
 

6.1. На начало текущего учебного года: 

- на факультетах/УАД/ в колледже приказом ректора создаются Комиссии по переходу 

обучающихся с платного обучения на бесплатное. 

6.2. В состав Комиссии факультета/УАД входят: 

- председатель – декан факультета/начальник УАД,  

- секретарь, 

- члены Комиссии факультета/УАД – заведующие кафедрами, представитель 

профсоюзной организации студентов. 

В состав Комиссии колледжа: 

- председатель – директор колледжа,  

- секретарь, 

- члены Комиссии колледжа – заместитель директора по учебной работе, председатель 

дисциплинарно-цикловой комиссии дисциплин гуманитарной и естественнонаучной 

подготовки, председатель дисциплинарно-цикловой комиссии дисциплин предметной 

подготовки, представитель профсоюзной организации студентов.   

6.3. Информация о количестве вакантных мест для приема (перевода) размещается на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» (www.brstu.ru – специальный раздел «Сведения об 

образовательной организации» – подраздел «Вакантные места для приема (перевода) 

обучающихся» согласно требованиям законодательства в сфере образования. 

6.4. Обучающиеся, претендующие на переход с платного обучения на бесплатное, 

подают лично декану факультета / начальнику УАД / заместителю директора колледжа в 

течение недели после окончания сессии, следующие документы (полным комплектом): 

6.4.1. Для категории претендентов, указанных в п. 5.1, пп. «а»  настоящего Положения: 

1) заявление на имя ректора с мотивированной просьбой о переходе с платного обучения 

на бесплатное; 

2) копию зачетной книжки, заверенную деканом  факультета / начальником УАД / 

заместителем директора; 

3) копии документов, подтверждающих особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности (при 

наличии). 

6.4.2. Для категории претендентов, указанных в п. 5.1., пп. «б» настоящего Положения 

«граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного родителя-инвалида I группы, 

 

http://www.brstu.ru/


 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

8 

если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

соответствующем субъекте Российской Федерации»: 

1) заявление на имя ректора с мотивированной просьбой о переходе с платного обучения 

на бесплатное; 

2) документы, подтверждающие материальное положение семьи обучающегося, сроком 

давности не более 1 (одного) месяца: 

- копия свидетельства о рождении; 

- справка о признании семьи малоимущей по установленному образцу; 

- справка, подтверждающая факт установления инвалидности родителя с указанием 

группы инвалидности и степени способности к трудовой деятельности (1,2,3); 

- сведения о втором родителе (копия свидетельства о смерти, копия решения суда и т.п.). 

3) копии документов, подтверждающих особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности (при 

наличии). 

6.4.3. Для остальных категорий претендентов, указанных в п.5.1. настоящего Положения: 

1) заявление на имя ректора с мотивированной просьбой о переходе с платного обучения 

на бесплатное; 

2) документы, подтверждающие принадлежность к той или иной категории; 

3) копии документов, подтверждающих особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности (при 

наличии). 

6.5. В случае наличия более одной кандидатуры на вакантное бюджетное место 

Комиссией факультета / УАД / колледжа рассматривается общественная, научная, спортивная, 

творческая деятельность обучающегося в ФГБОУ ВО «БрГУ», в соответствии с п.п. 5.2., 5.3 

настоящего Положения. 

6.6. Комиссия факультета / УАД / колледжа: 

- в течение 2 календарных дней с даты окончания срока приема заявлений на переход, 

установленного в соответствии с п. 6.4. настоящего Положения, направляет  заявление в 

Комиссию университета по переходу студентов с платного обучения на бесплатное с 

прилагаемыми к нему документами, а также информацией Комиссии факультета / УАД / 

колледжа, содержащей сведения: о результатах промежуточной аттестации обучающегося за 

последний семестр, предшествующий подаче заявления о переходе с платного обучения на 

бесплатное; об отсутствии дисциплинарных взысканий; об отсутствии задолженности по оплате 

обучения (далее – Информация). 

- рассматривает представленные обучающимся документы; 

- проводит собеседование с претендентами на переход с платного обучения на 

бесплатное (при необходимости); 

- готовит решение Комиссии факультета / УАД / колледжа и передает его секретарю 

Комиссии университета (Приложение 1). 

6.7. Решение Комиссии факультета / УАД / колледжа носит рекомендательный характер. 
 

7. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ УНИВЕРСИТЕТА ПО ПЕРЕХОДУ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА БЕСПЛАТНОЕ 
 

7.1. На начало учебного года приказом ректора утверждается Комиссия Университета по 

переходу обучающихся с платного обучения на бесплатное, действующая в соответствии с 

настоящим Положением. 

7.2. Комиссия Университета является единой для всего Университета и действует в 

течение учебного года.  



 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

9 

7.3. В состав Комиссии Университета входят:  

- председатель – ректор,  

- секретарь, 

- члены комиссии – проректор по образовательной деятельности, начальник учебного 

отдела, начальник ПФО, представитель профсоюзной организации студентов, представитель 

студенческого совета. 

7.4. Заседание Комиссии Университета проводится два раза в учебном году по истечении 

двух недель после окончания сессий.   

7.5. Конкурсный отбор обучающихся на вакантные бюджетные места, производится 

Комиссией Университета на основании представленных Комиссиями факультетов / УАД / 

колледжа комплектов документов и решения заседания  Комиссий факультетов / УАД / 

колледжа. 

7.6. Приоритетность перехода обучающихся с платного обучения на бесплатное 

устанавливается Комиссией Университета в соответствии с условиями, указанными в пункте 

5.1. настоящего Положения. 

При переходе с платного обучения на вакантное бюджетное место, образовавшееся в 

результате отчисления лица, обучавшегося по договору о целевом обучении, приоритет 

отдается обучающимся, заключившим договор о целевом обучении по соответствующей 

профессии, специальности среднего профессионального образования, специальности высшего 

образования, направлению подготовки высшего образования, научной специальности. 

7.7. В результате рассмотрения заявления о переходе, прилагаемых к нему документов и 

Информации, Комиссией Университета в срок не более 10 календарных дней принимается одно 

из следующих решений: 

- о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное; 

- об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное. 

7.8. Решение о переходе обучающегося с  платного обучения на бесплатное принимается 

Комиссией Университета с учетом количества вакантных бюджетных мест и приоритетов, 

установленных в соответствии с пунктом 5.1  настоящего Положения. 

7.9. При заполнении имеющихся вакантных бюджетных мест в отношении остальных 

заявлений обучающихся Комиссией Университета принимается решение об отказе в переходе с  

платного обучения на бесплатное. 

7.10. Заключение Комиссии Университета оформляется решением (Приложение 2), 

которое является основанием для подготовки проекта приказа о переходе обучающегося с 

платного обучения на бесплатное. 

7.11. Переход с платного обучения на бесплатное оформляется приказом ректора, не 

позднее 10 календарных дней с даты принятия Комиссией Университета решения о таком 

переходе. 

 

8. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ  

 

8.1. Настоящее Положение может дополняться и изменяться  в соответствии с 

изменениями действующего законодательства Российской Федерации, нормативными актами 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и локальными 

документами ФГБОУ ВО «БрГУ». 

8.2. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему утверждаются 

приказом ректора на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ». 



 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

10 

Приложение 1 

ФОРМА ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ФАКУЛЬТЕТА / УАД / КОЛЛЕДЖА 

ПО ПЕРЕХОДУ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА БЕСПЛАТНОЕ 

 
МИНИСТЕРСТВО  НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 
 

ПРОТОКОЛ 

________________ Братск   №________ 
 

Заседания Комиссии _______________ факультета / УАД / колледжа для перехода 

обучающихся с платного обучения на бесплатное 
 

Председатель – Ф.И.О. 

Секретарь –  Ф.И.О. 

Члены Комиссии:  (в  протоколе  указываются фамилии с инициалами в 

алфавитном порядке через запятую) 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 
 

1. Об отборе обучающихся  для перехода с платного обучения на бесплатное. 

Доклад ______________________________   

                         Ф.И.О.  председателя 

СЛУШАЛИ:   Ф.И.О.  председателя – (текст доклада). 
 

ВЫСТУПИЛИ:  Ф.И.О.  члена Комиссии - (краткая запись выступления). 
 

ПОСТАНОВИЛИ: 

1.1. Рекомендовать перевести на бесплатное обучение обучающихся: 

1._____________________________________________________________________ 
                                                Ф.И.О.,  направление подготовки (специальность),  групп 

2._____________________________________________________________________ 

                                                Ф.И.О.,  направление подготовки (специальность),  группа 

1.2. Не рекомендовать перевести на бесплатное обучение обучающихся: 

1._____________________________________________________________________ 
                                                        Ф.И.О.,  направление подготовки (специальность),  группа 

2._____________________________________________________________________ 
                                                Ф.И.О.,  направление подготовки (специальность),  группа 

 

Председатель                                    ____________             ______________________                                                                                                
Подпись                                                     Ф.И.О. 

 

Секретарь                                                  ___________               ______________________ 

                                                                         Подпись                                                    Ф.И.О.  



 

СМК-ПЛ-2.5-18-8.0-2024 

Положение о порядке перехода обучающихся по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования с платного 

обучения на бесплатное федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» 
1 

11 

Приложение 2 

ФОРМА РЕШЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ УНИВЕРСИТЕТА ПО ПЕРЕХОДУ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА БЕСПЛАТНОЕ 

МИНИСТЕРСТВО  НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 
 

РЕШЕНИЕ  

                              __________________  Братск   №________ 
 

Комиссии Университета по переходу обучающихся с платного обучения на 

бесплатное 
 

Председатель – Ф.И.О. 

Секретарь –  Ф.И.О.  

Члены Комиссии Университета:  (в  протоколе  указываются фамилии с инициалами в  

алфавитном порядке через запятую) 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. О переходе обучающихся с платного обучения на бесплатное 

Доклад ______________________________  

                          Ф.И.О. председателя  

 

СЛУШАЛИ: Ф.И.О.  председателя – (текст доклада). 
 

ВЫСТУПИЛИ: Ф.И.О. члена Комиссии Университета – (краткая запись 

выступления). 
 

ПОСТАНОВИЛИ: 

1.1. Перевести на бесплатное обучение обучающихся: 

1._______________________________________________________________________ 
Ф.И.О.,  направление подготовки (специальность),  групп 

2. ______________________________________________________________________ 

Ф.И.О.,  направление подготовки (специальность),  группа 

1.2. Отказать в переходе на бесплатное обучение обучающихся: 

1. ______________________________________________________________________ 
Ф.И.О.,  направление подготовки (специальность),  группа 

2. ______________________________________________________________________ 

 

Председатель                                    ____________             ______________________                                                                                                
Подпись                                                    Ф.И.О. 

Секретарь                                                  ___________               ______________________ 

                                                                         Подпись                                        Ф.И.О.  


		rector@brstu.ru
	2025-01-15T19:32:59+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




